displicentia (displicencia), ae, f. — nespokojnosť, nehoda; duodecim ex praelatis et baronibus de Hungaria et Polonia ... ad decidendum, sopiendum et finaliter concludendum omnium displicentiarum, causarum et iniuriarum inter eosdem reges currentium ... debent ... dari: 1411, CDH X/5. 117; Accepimus ... non sine magna animi nostri displicentia ... multas ... oppressiones, violentias et potentias ... esse perpetrata: 1475, DRH II, 220

displiceo, ere, plicui, plicitum — nepáčiť sa, byť odporový niekomu, nebyť niekomu po chuti; Ex copia literarum Petri Saphranecz ... intelleximus, quod ipse Petrus ... maiestatem nostram ... diffidavit, nobisque et nostris in quocunque poterit, nocebit et displicebit: 1430, CDH X/7, 216

dispono, ere, posui, positum — 1. rozkladať, rozostavovať 2. (de) alqa re disponovať niečím; Quicunque ex ipsis ... liberam habeat de universis bonis suis facultatem disponendi: 1243, CDSI II, 84; 3. ustanovovať, určovať, nariaďovať; Quod ... in ipsorum possessione in terra Scepus ... que Stohla beatae Virginis nuncupatur locum conventualem ... disposuerint: 1314, ANALECTA I, 401; *disponente Domino* božím riadením; Nos, qui disponente Domino, universali regimini presidemus: 1253, CDSI II, 300; *venditioni disponere* dať na predaj; Cum ipse pro quibusdam suis oportunitatibus et necessitatibus eum compellentibus evidenter terram suam ... vendicioni disponat: 1251, CDSI II, 260; 4. alci (alqd) starať, postarať sa o niekoho, niečo; Speramus ... in brevi nos posse disponere, quod omnibus adversitatibus

... propulsis, votivae pacis tranquillitate poteritis gratulari: 1440, ANALECTA I, 84-85

disporto, are, avi, atum — odviezť (preč), rozvázať; [Omnes mercatores] universas ... res et bona ibidem [i.e. in Lewtschowia] deponere sive reponere nec inde disportare, sed ibidem religare, ponderare et equabria mensurare ... teneantur: 1402, ZsO II/2, 1412

dispositio (disposicio), nis, f. — 1. usporiadanie, dispozícia, právomoc; Dispositioni apostolice reservata collatio: 1419, ZsO VII, 1159; 2. ustanovenie, nariadenie; Fidelis noster Vros, abbas ... nobis intimavit, quod quedam de bonis ecclesie ... ad mensam fratrum suorum ... disposuisset, postulans a nobis, quod nos dispositionem per ipsum factam regie serenitatis privilegio confirmaremus: 1226, CDSI I, 229; 3. povaha, akosť, stav; In humanis dispositionibus nichil stabile, nichil quoque perpetuum ... est ... caduca sunt hominum omnia et temporum diuturnitate labuntur: 1254, CDSI II, 310; Divina providencia, que in sui dispositione non fallitur ... corroborari voluit ... quoslibet Christi fideles: 1242, CDSI II, 72

dispositus, a, um (vl. part. perf. pas. od *dispono*) — upravený, usporiadaný; Ecclesia ... parochialis ... [est] optime disposita una cum cemeterio egregio: 1561, BUCKO, 189

disputatio (disputacio), onis, f. 1. skúmanie, bádanie; *in disputationem alqd trahere* spochybňovať niečo; Te non solum mandato nostro non paruisse, sed gratiam etiam nostram ... ausu temerario in disputationem traxisse ... intelleximus: 1588, Haz. Okl., 454; 2. dišputa, učení spor

disputo, are, avi, atum — 1. bádať, skúmať, rozvažovať; Cum ... nullatenus pati volumus ut vel tu vel quivis alter ... absurda quadam licencia super gratia et mandatis nostris disputet, praesertim quod pedaneis iudicibus iussa superiorum magis capessere quam leges praescribere competat: 1588, CDP III, 455; 2. rozprávať, dišputovať, preberať (v reči); Super quibus et omnibus articulis ... coram ... domino nostro archiepiscopo multipliciter disputatis ... taliter inter se concordarunt: 1346, CDH IX/1, 441

disrobatio (disrobacio), onis, f. — lúpež, lúpenie; Cum ... plura commiserint enormia

crimina, homicidia et excessus, disrobationes stratarum, violentias, incendia percussiones, dampnationes et incursus ... aliaue nefanda, quam plurima patrauerint: 1352, CDH IX/2, 160

dirumpo (dirumpo), ere, rupi, ruptum — 1. rozlámať, rozbiť, roztrhať; [Familiares] ianuis ipsius domus diruptis et confractis hospitium eorum in predictum subintrassent: 1519, PODMANICZKY II, 223; 2. pas. puknúť, prasknúť, pretrhnúť sa; Litteras privilegiales ... regis Vnagarie sub disrupto et confracto sigillo nostro contentas: 1309, RDSI I, 282

dissectio (dissecacio), onis, f. — rozsekanie, rozrúbanie; In ... silvae succisione et lignorum dissecatione ... ducentorum florenorum auri dampna intulissent: 1528, PODMANICZKY II, 410

disseco, are, secui, sectum — rozsekať, rozrúbať; Presbyter Philippus ... exhibuit ... [litteram] ... sub appensione minoris sigilli nostri ... nuper propter augmentum tituli nostri imperialis ... per nos rupti et in partes dissecti confectam: 1434, ANALECTA I, 274; Nobilis Joannes allegavit, quod ... praedicti coloni concivem ipsorum ... percutere voluerint et currum eiusdem dissecuerint: 1577, SUPPLEMENTUM II, 495

dissectio (dissecio), onis, f. — vysekanie, vyťatie, vyrúbanie; Ipsum usum .. metarum ... reproducunt recognitiones vicinorum ... civitatis Bela, qui ... recognoverunt factam violentiam occupationem metarum ... et dissectionem lignorum in ipsorum metis: 1537, SUPPLEMENTUM II, 356

dissensio, onis, f. — nezhoda, nesúhlas, spor; Gravis inter dictos hospites ... lis et dissensio ... orta fuit et altercacio eorum: 1251, CDSI II, 254; Ut ... omnis causa et materia dissensionis et discordie hinc inde sopiatur et tollatur, metas praedictae terre fecimus inspicere: 1255, CDSI II, 359; Quamvis ... nonnullae dissensiones, disturbia et differentiae subortae sint: 1451, CDH XI, 149

dissentatio (dissentacio), onis, f. — nezhoda, rozpor, konflikt; Quaedam dissentationes et controversiae inter nostros et ... Valentini Therek servitores ... exortae et suscitatae sunt: 1534, PODMANICZKY II, 512

dissenteria p. dysenteria

dissero, ere, sevi, situm — 1. rozsievat' 2. rozptyľovat'; Casu, quo ... sylvanus propter dissitas hujus domini possessiones ipse solus ubique ... ligna emere et vendere non valeret: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

disservio, ire, ivi, itum — nesľužiť; Item ipse locutus est et dixit, quod ipse mercatoribus ubique vellet disservire vulgariter vndienen et non servire: 1413, ZsO IV, 1490

dissimulatio (dissimulacio), onis, f. — 1. zatajovanie 2. pretvárka, pretvarovanie; Ipsi ... omni cautela ac excusatione et ... quibuslibet cavillationibus ac occasionibus et dissimulationibus postpositis ... personali eorum astantia penes ... dominum Iohannem ... comparere [sunt] astricti: 1421, ZsO VIII, 45; 3. nevšimavosť

dissimulator, oris, m. — zatajovateľ, ten, kto niečo zatajuje, opomína; Nos ... ciues ... civitatis Posoniensis ... temerarios detentores, vel in soluendo neglectores, seu dissimulatores promittimus, ... iuxta iura civitatis nostre ... iuridice punituros: 1345, CDH IX/1, 343

dissimulo, are, avi, atum — 1. nevšimať si, opomínať, prechádzať mlčaním; Deus etsi miserator sit ... est tamen fortis et potens, dissimulans interdum misericorditer ... peccata hominum ... interdum potenter visitans animadversione vindicte: 1259, CDSI II, 443; 2. predstierať, pretvarovať sa; Dissimulabat autem rex et simulata amicitia dimisit ducem abire in ducatum: Compositio saec. XIV., 376; 3. zakryvať, zatajovať

dissipatio (dissipacio), onis, f. — 1. roztrúsenie, rozptylenie 2. rozhadzovanie 3. rozpad, skaza, zničenie; Qui [i.e. filii hominum] ponentes offendicula sua in domo Domini, in qua invocatum est nomen eius, ita apprehenderunt eam inter angustias, ut libertas eius in dissipationem ... penitus iaceat conculcata: 1198, CDSI I, 98

dissipator (discipator), is, m. — rozchvacovateľ, roztrusovateľ, rozhadzovač; Quicumque christianus ludeo per vim abstulerit pignus suum ... ut discipator camare nostre graviter puniatur: 1251, CDSI II, 264

dissipo (disipo), are, avi, atum — rozsýpať, roztrúsiť, rozhadzovať, rozptyľovať, pas. rozpadávať sa; Ex suscepti regiminis officio tenemur ... ut ville regales peccatis exigentibus

dissipate succurente celesti opifice
restaurentur: 1244, CDSI II, 113

dissitus, a, um — vzdialený, odľahlý; Inquilini et
subinquinini ... adveniente in aliis longius etiam
dissitis territoriis messe trituratura, vinearumque
fossura stipendia merentur: 1753, Conscr. com.
Nitr.;

dissocio, are, avi, atum — oddeľovať, odľučovať,
rozľučovať; Juxta magistram omnium bonorum
caritatem, quae ... dissociatos conjungit, pacem
et unitatem consolidat, cupientes ... guerrarum
materias ... tollere: 1412, ANALECTA I, 7

dissolutio (dissolucio), onis, f. — 1.
rozpustenie, roztopenie; Cum esset in
dissolutione nivis et glaciei, nequierunt eam [i.e.
civitatem] occupare: Rogerii Carmen, 585; 2.
rozpustilosť, samopašnosť; Sancti Benedicti ...
ordo ... in regno Vngarie ... ad tantam
dissolutionis miseriam iam devenit, quod
omnino peribit ibidem, nisi celeri eidem remedio
... succurratur: 1256, CDSI II, 378 3.
rozloženie, rozklad, rozpadnutie; Nemo eo [i.e.
in caelum] venire potest et neque vnquam venit
nisi per dissolutionem corporis: 1503, Haz. okl.,
451; 4. zničenie, zrušenie, vyvrátenie

dissolutus, a, um (vl. part. perf. pas. od *dissolvo*)
— rozpustilý, samopašný, nedbanlivý,
ľahkomyselný; In monasteriis Strigoniensis
provinciae ... usque adeo excreverunt tribuli
vitorum, quod monachi habitantes in ipsis ...
regularis refuge discipline vitam ducunt
omnimode dissolutam: 1241, CDSI II, 62

dissolvo, ere, solvi, solutum — 1. rozpustiť,
rozložiť; Nemo eo [i.e. in caelum] venire potest
... nisi per dissolutionem corporis, propterea et
ipse lete et iocunde dicebat: Cupio dissolui et
esse cum Christo: 1503, Haz. okl., 451; 2.
uvoľniť, povoliť; Cepimus reserare ... quod
gladio mori minoris excidii fuisset, quam per
mediam (!) compagine membrorum ac
unionem corporis et anime dissolvere: Rogerii
Carmen, 587; [Deum] oro, ut ... eam [i.e.
animam] ex hoc corporis ergastulo dissolvere
dignetur: 1576, ANALECTA I, 184; 3.
odstrániť, zničiť, vyvrátiť, oslabiť; Dissolui
videtur et expirat principalis actio mortalium,
nisi robur ac firmamentum accipiat a voce testium
et a scripto: 1343, CDH IX/1, 153

dissuadeo (disuadeo), ere, suasi, suasum *alqa*
re — odrádzať, odhovárať niekoho od niečoho;

Solebat ... mittere ... nuncios ad consulendum
fratrem meum ... de eo, utrum debuerit ...
castrum Arwa .. homini Polono tradere. Id, quod
disuasit frater meus: 1534, PODMANICZKY II,
492

dissuasio, onis, f. — *alcis rei* odhováranie,
odrádzanie od niečoho; Magistrum Matheum
palatinum ... ad cuius prolacionem oraculi facti
quodammodo stupidi et ammiracione rigentes
... dissuasionis instancia restiterunt [i.e. prelati
et barones Ungarie]: 1311, RDSI I, 380

dissuesco (disuesco), ere, suevi, suetum — *de*
alqa re odvyknúť si od niečoho; Hungari novi
christiani grave habebant onus fidei, eo quod
disuescere de spoliis eos oportebat: Simon. de
Keza, 193

distans, antis (vl. part. prés. od *disto*) —
vzdialený, odlišný; Flumen Rabinicz ... a loco,
vbi congressus belli fuerat, per tria maxima
milia distans erat: 1271, CDH V/1, 112

distantia (distancia), ae, f. — 1. vzdialenosť;
Meta pervenitur ad montem ibidemque per
exigua intervalla et distantias ... metae terreae
sunt erectae: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II,
520; 2. rozdielnosť, rozdiel

distentio (distencio, distensio), onis, f. —
natiahnutie, rozťahnutie, napíňanie; Ecclesia ...
est scenosa, arenosa et propter telarum
distensiones in fenestris tenebrosa: 1561,
BUCKO, 193

distillatio (distillacio), onis, f. — destilácia;
[Pharmacopaei] ... vasa ... ita adaptent, ut lege
artis distillatio fieri possit et debita vis, sapor ac
odor observari queant: 1749, Libri Regii, 41,
295

distillatus, a, um — destilovaný; Cum distillata
medicamenta summe necessaria sint, nec sine
arte, labore ac industria peculiari confici
possint: 1749, Libri Regii, 41, 295

distillo p. destillo

distinctim adv. — oddeľene, po častiach; Coram
vestris venerabilitatibus et vobis ... propono et
... denuncio distinctim et successiue per
articulos genericam querelam: 1490, DL 61873

distinctio (distinccio), onis, f. — 1. rozlišovanie,
rozoznávanie; Distinccionem dico, quia alia est
persona patris, alia filii, alia Spiritus Sancti: 885,
CDSI I, 28; 2. ohraničenie; Meta ... iret per
metas terreas et distincciones antiquas usque
ad finem terre Hakara: 1255, CDSI II, 331; 3.

časť; Ipsius ... edificii inferior distinctio bimenbris esse deberet, una quoque ipsarum distinctionum ... pro infirmorio esset estruenda, altera ... distinctio ... pro estuario deberet expedire: 1387, DL 42364

distinctus, a, um (vl. part. perf. od *distinguo*) —

1. oddelený, odlišný; Habentur ad ... domum domini ... terrae arabiles in tribus distinctis locis: 1592, URBÁRE I, 541; **2.** vyzdobený; Scutum rubeum quadripartitum etiam distinctum lineis auro splendentibus: 1517, DL 71151; **3.** pestrý, rôznofarebný

distinguo, ere, tinxi, tinctum — **1.** rozlišovať, rozoznávať **2.** rozdeľovať, rozčleňovať, rozlučovať; Metas et terminos ... terre Parachan in presenti distinguimus nominatim: 1313, RDSI I, 459; **3.** stanovovať, určovať; Cuius terre mete hoc ordine discernunt et distinguntur: 1256, CDSI II, 561

disto, are — **1.** byť vzdialený; Quarta meta distat a tertia, directe eundo, passus fere ducentos versus meridiem: 1553, SUPPLEMENTUM II, 393; **2.** líšiť sa, odlišovať sa

distractio (distraccio), onis, f. — **1.** rozdeľovanie, roztrhávanie **2.** rozpredávanie; Ut igitur huius vendicionis sive distraccionis series robur obtineat perpetue firmitatis ... presentes ... concessimus litteras ... sigilli nostri munimine roboratas: 1251, CDSI II, 261; Super alienacione, distraccione possessionum suarum ... que omnia Andreas ... episcopus Agriensis ... violenter abstulerat: 1307, RDSI I, 240; **3.** rozptyľovanie, rozptylenie; Parochus ... nobilium proles ... in lingua Germanica pro distraccione sua instruit: 1778-1779, Visitatio Nitriensis

distractor, oris, m. — **1.** roznášateľ, rozpredávateľ, rozchvacovateľ; Distractores seu defalcatores ... decimarum, qui plene non solvunt, excommunicationis sententia feriendo: 1322, ANALECTA I, 311; Si praefati occupatores et detentores, ac abstractores seu distractores ... in suis ... contumaciis ... sorduerint ... quae loca quamdiu ibidem fuerint ... supponimus ecclesiastico interdicto: 1400, CDH X/4, 261; **2.** znepokojovateľ, rušiteľ

distrahibilis, e — vhodný na rozdelenie, rozdeliteľný, jednotlivo rozpredávaný; Exuri quidem annuatim consueverunt 16 et 20 millia

[regularum], singillatim a Rfl. 4 distrahibilia, tota tamen haec quantitas in necessitatem aedificiorum dominalium quottannis absumitur: 1763, UC 122:31

distraho, ere, traxi, tractum — **1.** rozdeľovať, roztrhovať, odtrhovať; Udornici ... de predicta terra in festo sancti regis clamorem facientes eam ab ecclesia distrahere laborabant: 1151, CDSI I, 78; [Cives de Krapina] idem fortalitium diucius obpugnando, menia et circumvallacionem dicti fortalicii ... dissecando et distrahendo: 1511, DL 34433; **2.** roznášať, odnášať; Ex hujatibus dominalibus sylvis tam pro foco, quam pro aedificiis necessaria ligna antehac ... distrahebant, verum tres abhinc annos a distraccione inhihentur: 1753, Conscr. com. Nitr.; **3.** rozpredávať (jednotlivo); Domos meas, quas habui, ex permutatione domorum ... et maxime de questu curiae regiae, et etiam pro certo precio... lego distrahendas dominis nostris iusto precio: 1277, CDH V/2, 412; Sub decursu sedis dominalis ... reassumptum est negotium focalium lignorum ... orgiatim a floreno 1 denariis 30 distrahendorum: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

distribuo, ere, tribui, tributum — **1.** rozdeľovať, prideľovať; Sales nos ... in cameris nostris distribui et amministrari faciemus: 1472, DRH II, 208; Lego ... 1500 taleros, qui inter pauperes et egenos homines distribuantur: 1576, ANALECTA I, 185; **2.** triediť, usporiadať, rozčleňovať

distributio (distribucio), onis, f. — **1.** rozdeľovanie; Decimas ville Kemend contulerat capitulo Strigoniensi ... ad distributionem simularum eo modo, quemadmodum decime de Tyrna ... fratribus nostris pro simulis distribuendis ab antiquo sunt collate: 1254, CDSI II, 304; Distributio alpium et verticum seu vulgo grunow: 1663, UC 86:19 (b); **2.** roztriedenie

distributor, oris, m. — rozdeľovateľ, distribútor, darca; lidem distributores ... reddant ... rationem, per quam ... appareat evidenter, pecuniam ... esse crucesignatis ... distributam: 1217, CDSI I, 167; *hospitiorum distributor* rozdeľovateľ, zadeľovateľ ubytovania; [Magister Albertus] distributor hospiciorum regalium: 1522, DL 25018